¶ 15. Heb. dif. Yo traeré á vosotros un dueño que os poseerá, y habitantes de Maresa! el peso que agobió á Israel vendrá hasta Odollam. Maresa puede ser lo mismo que Moreset de que se habla en el verso anterior. Odollam era otra ciudad de la tribu de Judá.

¶ 16. Este es el sentido del hebreo, en que todos los verbos que siguen son del género femenino: lo que precede supone que esto se refiere á Jerusalem, cuyos habitantes llevó cautivos Nabucodonosor.

CAPITULO II.

Infidelidades de los hijos de Israel. Su castigo. Promesa de su conversion.

1. Ay de los que formais proyectos injustos, y tomáis en vuestro lecho resoluciones criminales: ay de los corazones llenos de iniquidad, que ejecutan desde el amanecer los delitos que proyectaron por la noche, porque ellos levantan la mano contra Dios cuando oprimen á sus hermanos."

2. Desearon las tierras de sus vecinos, y las tomaron con violencia, y les quitaron por fuerza las casas: opri- mieron á uno por quitarle su habita- cion, y á otro por apoderarse de su herencia.

3. Por eso el Señor dice: Yo he resuelto hacer caer sobre este pueblo males de que no libraréis vuestra cabeza, y no andaréis ya con soberbia, porque el tiempo será muy malo para vosotros.

4. Entonces vendréis á ser la fá-

¶ 1. Este es el sentido del hebreo.

Ibid. Hebr. dif. porque pueden hacerlo.

¶ 2. Hebr. lit. ellos han deseado las casas de sus hermanos, y las han robado.

Ibid. Este es el sentido del hebreo.

gloria Israël.

16. Decalvare, et tondere super filios deliciarum tuarum: dilata calvitium tuum sicut aquila: quoniam captivi ducti sunt ex te.

1. Væ qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris: in luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum.

2. Et concupierunt agros, et violenter tulerunt, et rapuerunt domos: et calumniabantur virum, et domum eius, virum, et hereditatem eius.

3. Idcirco haec dicit Dominus: Ecce ego cogito super familiam istam malum: unde non auferetis colla vestra, et non ambulabitis superbi, quoniam tempus pessimum est.

4. In die illa sumetur super

vos parabola, et cantabitur canticum cum suavitate, dicentium: Depopulatione vastati sumus: pars populi mei commutata est: quomodo recedet à me, cum revertatur, qui regiones nostras dividat?

5. Propter hoc non erit tibi mittens funiculum sortis in coetu Domini.

6. Ne loquamini loquentes: Non stillabit super istos, non comprehendet confusio.

7. Dicit domus Iacob: Numquid abbreviatus est spiritus Domini, aut tales sunt cogitationes eius? Nonne verba mea bona sunt cum eo, qui rectè gráditur?